
Wsparcie w kryzysie
Trudny rodzic, trudne rozmowy, 
trudne emocje

Elżbieta Grabarczyk-Ponimasz
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Nauczyciele i sytuacje kryzysowe 
– grupa szczególnego ryzyka

Zawody i stanowiska związane z pracą w bezpośred-
nim kontakcie z drugim człowiekiem należą do szcze-
gólnie narażonych na stres, napięcie i kryzysy. Zawód 
nauczyciela do takich należy, zwłaszcza że rola, jaką 
odgrywają nauczyciele, jest szczególnie wymagająca.

Praca w szkole odbywa się pod stałą presją czasu, przy 
ogromnej nieprzewidywalności sytuacji, a także przy 
często zmieniających się zasadach gry. Nauczyciel sta-
ra się uczyć i wychowywać dzieci oraz młodzież najle-
piej, jak to możliwe, i nie może w swojej pracy poprze-
stać na biernym przekazywaniu wiedzy. Funkcjonuje, 
próbując nadążyć za kolejnymi rozporządzeniami mi-
nistrów oświaty, jednocześnie porusza się slalomem 
wśród oczekiwań przełożonych, koleżanek i kolegów 
z grona pedagogicznego, uczennic i uczniów oraz... 
ich rodziców.

Wymaga się od niego specjalistycznej i aktualnej wie-
dzy w dziedzinie, której uczy, połączonej z empatycz-
ną i troskliwą postawą, która będzie nie tylko mieć 
pozytywny wpływ na uczennice i uczniów, lecz także 
usatysfakcjonuje ich nierzadko wymagających i trud-
nych rodziców. Umiejętność współpracy z rodzicami 
to jeden z kluczowych aspektów w pracy nauczyciela. 
I wcale nie najłatwiejszy. 

Trudność ta wiąże się z koniecznością dostosowania 
się nauczyciela do bardzo zróżnicowanego środowi-
sko rodzinnego: różny jest wiek rodziców, ich pocho-
dzenie społeczne, poziom życia kulturalnego czy sy-
tuacja ekonomiczna rodzin.

Przykłady trudnych rodziców w szkole:

•	 pretensjonalny i roszczeniowy ojciec ucznia,

•	 mama ucznia, która widzi winę we wszystkich, tylko 
nie we własnej pociesze,

•	 rodzic przejawiający skrajnie agresywne zacho-
wania: wyzwiska, próby zastraszenia, szantażu czy 
nawet uciekający się do aktów przemocy fizycznej.

Jakie trudności mogą się pojawić w obszarze 
współpracy szkoły z rodzicami?

•	 Obarczanie odpowiedzialnością za wychowanie 
albo wyłącznie nauczycieli, albo wyłącznie rodzi-
ców. Efekt – zablokowanie współpracy.

•	 Brak wstępnie ustalonych celów oraz sposobów 
współpracy nauczycieli z rodzicami. Efekt – po-
dejmowanie wielu przypadkowych, chaotycznych 
działań, zazwyczaj niedostosowanych do możliwo-
ści i oczekiwań zarówno rodziców, jak i nauczycieli.

Trudny rodzic, trudne rozmowy, 
trudne emocje
W tym e-booku znajdziesz pakiet przydatnych informacji i praktycznych porad na temat:
•	 Rodzice „trudni”, czyli jacy?
•	 Czym jest sytuacja kryzysowa i jak ją kreatywnie wykorzystać jako szansę rozwojową?
•	 W jaki sposób wykorzystać asertywną komunikację w rozmowach z trudnymi rodzicami?
•	 Jak dbać o siebie i swoje emocje podczas trudnych rozmów z rodzicami uczniów?
•	 Jak prowadzić zebrania, aby były satysfakcjonujące dla nauczycieli i rodziców?

Ważne pytania

Jak rozmawiać z trudnymi 
rodzicami? Jak sobie radzić? 
Jak rozwiązywać sytuacje 
konfliktowe? Jak nie dać się 
ponieść emocjom?
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•	 Traktowanie przez nauczycieli i rodziców spraw 
związanych z nauką jako priorytetowych. Efekt – 
niedocenianie funkcji opiekuńczo-wychowawczej 
szkoły i koncentracja tylko na jednym aspekcie.

•	 Zbyt mała różnorodność w zakresie współpracy 
z rodzicami. Ograniczenie kontaktów tylko do wy-
wiadówek zarówno ze strony nauczyciela, jak i ro-
dziców.

•	 Współdziałanie nauczycieli i rodziców nie jest co-
dziennym standardem, występuje jedynie w cha-
rakterze gaszenia pożarów, kiedy pojawią się jakieś 
ważne okoliczności lub trudne, kryzysowe sytuacje. 
Efekt – współpraca nie jest regularna, nie pomaga 
we właściwym przepływie informacji.

Trudni rodzice – czego się 
spodziewać?
Każda interakcja społeczna (nie tylko w szkole!) niesie 
ze sobą ryzyko powstania odmienności zdań, potrzeb 
i interesów, a w konsekwencji możliwość powstania 
sytuacji konfliktowej i potencjalnego kryzysu. Każdy 
nauczyciel i wychowawca wcześniej czy później spotka 
się z osobami, które można określić „trudnymi rodzica-
mi”, czyli opiekunami, których współpraca ze szkołą nie 
układa się dobrze.

Współpraca na linii  rodzice – nauczyciele to wyzwanie, 
obszar trudny, czasami niewspierany przez dyrekcję. 
Jednocześnie trudności w tym obszarze stają się co-
dzienną rzeczywistością wielu nauczycieli, rodziców 
i ich dzieci.

10 typów trudnych rodziców

Prędzej czy później każdy nauczyciel lub dyrek-
tor będzie musiał zmierzyć się z trudnym rodzi-
cem. Trudny rodzic może przybierać różne posta-
wy i wykazywać różne zachowania, począwszy od 
złośliwego i regularnego podważania kompetencji 
nauczycieli, poprzez sporządzanie niczym nieuza-
sadnionych donosów, aż po personalne inwektywy. 

1.	 Rodzice przekonani o absolutnej wyjątkowości 
swojego dziecka. Każde dziecko jest wyjątkowe. 
Ale rodzice tego dziecka uważają, że w związku 
ze swoją wyjątkowością ich dziecko powinno 
otrzymać specjalne przywileje. Jednak nawet 
najbardziej wyjątkowe dziecko ma obowiązek 
(jak wszystkie inne wyjątkowe dzieci) odrabiać 
lekcje i przestrzegać szkolnych zasad. Nie wierzą, 
że ich dziecko kiedykolwiek mogłoby zrobić co-
kolwiek niewłaściwego.

2.	 Rodzice nieuznający granic. To rodzice dzwonią-
cy i przysyłający wiadomości tuż przed północą, 
aby upewnić się, czy na pewno jutro trzeba nie 
przynosić kredek. Przekonani, że nauczyciel powi-
nien być do ich dyspozycji 24 godziny na dobę i 7 
dni w tygodniu. Przychodzą nieumówieni i ocze-
kują rozmowy natychmiast, nawet jeśli nauczyciel 
znalazł w ciągu dnia jedynie 10 minut, kiedy mógł 
się napić kawy.

3.	 Rodzice – helikoptery. Są przy dziecku zawsze 
i wszędzie, ciągle je asekurując. Zawsze czuwają. 
Podobnie jak rodzice nieuznający granic, często 
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odwiedzają szkołę, a po wywiadówkach zawsze 
zostają najdłużej, aby upewnić, że ich dziecku nic 
nie brakuje i że na pewno nie ma powodów do 
niepokoju. Robią za dziecko wszystko: wiążą buty, 
zapinają sweter, pakują tornister. Dziecko nie ma 
szans na popełnianie błędów i naukę samodziel-
ności.

4.	 Rodzice – kierownicy. Mają biznesowe podej-
ście do każdego aspektu życia, co sprawia, że są 
przekonani, iż nauczyciel plasuje się niżej niż oni 
w hierarchii i jest ich podwładnym. Dokładnie pil-
nują, żeby wypełniał wszystkie swoje obowiązki, 
i nie traktują go jako partnera, tylko pracownika, 
który ma wypełniać polecenia.

5.	 Rodzice preferujący ostateczne rozwiązania. 
Kiedy pojawia się problem z czymś, co dzieje się 
w klasie, do której uczęszcza ich dziecko, nie tracą 
czasu na rozmowę z nauczycielem – wolą od razu 
pójść do dyrektora. Nie dają szansy ani nauczycie-
lowi (ani dziecku) na rozwiązanie problemu.

6.	 Rodzice lubiący dramy i eskalacje. Czasem pła-
czą, czasem używają krzyku lub gróźb. Kiedy ich 
dziecko wejdzie w konflikt z innym uczniem, albo 
– co gorsza – wda się w bójkę, będą chcieli, aby 
sprawa oparła się o kuratorium i dyrektora, bo tyl-
ko tak, ich zdaniem, konflikt można rozwiązać.

7.	 Rodzice skonfliktowani. Mają skrajnie rozbieżne 
poglądy dotyczące wychowania dzieci. Nie stają 
po tej samej stronie, a przy burzliwych kłótniach 
i dyskusjach nie krępuje ich towarzystwo innych 
osób, żeby burzliwie dyskutować o tym, co ich 
różni. Wszystkie ważne informacje dotyczące 
trzeba podawać im osobno, ponieważ nie komu-
nikują się ze sobą.

8.	 Rodzice w stylu Chucka Norrisa. Chcą natych-
miastowych efektów przy jak najmniejszym wysił-
ku. Są zdumieni, że ich dziecko nie ma najlepszych 
ocen, choć ciężko im znaleźć czas, żeby porozma-
wiać z nim o szkole, nie mówiąc już o odrabianiu 
lekcji czy pomocy w nauce. Nie uznają systema-
tycznej pracy i wysiłku, efekty mają być szybsze, 
jak najłatwiejsze i jak najmniej angażujące.

9.	 Rodzice – widma. Widnieją w dokumentach, a ich 
dane są w dzienniku, ale nikt ich nie miał szansy 
zobaczyć, nie wspominając o rozmowie. Nie wia-
domo, w jaki sposób poinformować ich o wyni-
kach czy trudnościach dziecka.

10.	 Rodzice nienawidzący nauczycieli. Prawdo-
podobnie mieli w dzieciństwie pecha trafić 
na nauczyciela, który nie potraktował ich dobrze. 
W efekcie od początku darzą niechęcią czy wręcz 
nienawiścią wszystkich nauczycieli bez wyjątku 

i traktują przedstawicieli tego zawodu z pogar-
dą. Uważają ich za gorszy rodzaj człowieka, win-
ny wszystkim niepowodzeniom dziecka i nieza-
sługujący na szacunek. Głęboko w głowie noszą 
schemat, że nauczyciel zawsze jest zły, a dziecko 
pokrzywdzone. Zawsze.

Przykładowe zachowania trudnych rodziców:
•	 próby przenoszenia odpowiedzialności na nauczy-

ciela za niepowodzenia, nieprawidłowe zachowanie 
i niekorzystne wyniki dziecka, a także za własne błę-
dy wychowawcze,

•	 uporczywe wtrącanie się w pracę nauczyciela połą-
czone z żądaniami dotyczącymi zmian w programie 
nauczania, sposobie oceniania czy prowadzenia za-
jęć, a także z wymaganiami przedłużenia obowiązu-
jących terminów lub zwolnienia dziecka z zajęć bez 
uzasadnionych powodów,

•	 dawanie upustu niezadowoleniu z programu na-
uczania, z kart pracy, z ilości materiału, z atmosfery 
w grupie, aranżacji sal lekcyjnych, wycieczek lub 
ich braku,

•	 nieustanna kontrola – udzielanie nauczycielowi 
wskazówek na temat edukacji i wychowania, wyda-
wanie mu poleceń, traktowanie jak podwładnego,

•	 podważanie decyzji nauczyciela, publiczne kryty-
kowanie go podczas zebrań klasowych i spotkań 
indywidualnych, nieuzasadnione interwencje u dy-
rektora placówki, w skrajnych sytuacjach obrażanie, 
stosowanie gróźb i nękanie nauczyciela,

•	 demonstrowanie silnych emocji: głośne wybuchy 
płaczu, przesadzone reakcje, nieadekwatne do kon-
tekstu czy sytuacji,
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•	 napastliwe próby komunikacji z nauczycielem: nie-
zapowiedziane wizyty w szkole, liczne telefony, wia-
domości na komunikatorach internetowych, także 
w dniach wolnych od nauki i poza standardowym 
czasem pracy,

•	 w skrajnej formie – grożenie nauczycielowi konse-
kwencjami (na przykład prawnymi czy karnymi), jeśli 
nie spełni wymagań rodzica.

Zanim zareagujesz, czyli o czym warto 
pamiętać podczas budowania współpracy 
z każdym (nie tylko trudnym) rodzicem.

Zanim zaczniesz oceniać uciążliwe zachowania rodzi-
ca, nastawisz się obronnie albo w pozycji do ataku, 
spróbuj wziąć pod uwagę możliwość, że:

•	 rodzic, z którym rozmawiasz, może mieć złe osobi-
ste doświadczenia ze szkoły,

•	 może mieć aktualne negatywne wspomnienia z in-
nymi nauczycielami (na przykład ze szkoły drugie-
go dziecka),

•	 właśnie dziś może mieć za sobą bardzo trudny 
dzień, bo na przykład przed spotkaniem z nauczy-
cielem wydarzyło się coś trudnego i stresującego, 
z czym trudno sobie szybko poradzić, bo powoduje 
wiele emocji,

•	 wszyscy jesteśmy ludźmi, każdy (i rodzic, i nauczy-
ciel!) może mieć gorszy dzień,

•	 rodzic ukrywa jakąś rodzinną tajemnicę, którą nie 

chce się dzielić (trudna sytuacja materialna, choro-
ba w rodzinie, konflikt między rodzicami, doświad-
czenie przemocy).

Dlatego najważniejsza w budowaniu konstruktywne-
go kontaktu z rodzicem jest asertywna i empatyczna 
postawa nauczyciela, oparta na poziomych relacjach 
i owocująca rozwiązaniami typu „win – win”, czyli wy-
grany – wygrany.

Zasady, ułatwiające współpracę nauczyciela 
i rodziców:

•	 	rodzice powinni poznać nauczyciela, a nauczyciel 
rodziców i ucznia,

•	 nauczyciel w rozwoju dziecka odgrywa tylko 
rolę wspomagającą,

•	 nauczyciel nie wychowuje i nie poucza rodziców,

•	 rodzic powinien uczestniczyć w szkolnej eduka-
cji dziecka.
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Ważne

Zadaniem nauczyciela jest 
nauczanie i wychowywanie 
dzieci, a nie ich rodziców!
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Trudni rodzice – czego się 
spodziewać?

Pamiętaj, że nie masz bezpośredniego wpływu  na za-
chowania rodziców. Masz wpływ wyłącznie na siebie, 
swoją postawę i to, w jaki sposób poradzisz sobie 
z pojawiającymi się emocjami. W kontakcie z trudnymi 
rodzicami łatwo o błąd. Daj sobie prawo do tych błę-
dów, ale naucz się je identyfikować, a także rozpoznać 
ich wpływ na twoje zachowania.

7 najczęstszych błędów:

1.	 Przejmujesz odpowiedzialność. Dzieje się tak, 
kiedy zaczynasz czuć pełną odpowiedzialność 
za rozwój ucznia i jego postępy w nauce, próbując 
udowodnić swoje kompetencje po sytuacji, gdy 
rodzic powiedział, że przecież zrobił wszystko, co 
nauczyciel zalecił, ale i tak się nie udało.

2.	 Zdejmujesz całkowicie ciężar odpowiedzialno-
ści z rodzica. Zawsze masz w zanadrzu gotowe 
wskazówki w postaci rozwiązań na każdą trud-
niejszą okazję. Tym samym zmniejszasz u rodzica 
poczucie skuteczności. Musisz liczyć się z tym, 
że w przypadku niepowodzeń zostaniesz obar-
czony pretensjami ze strony rodzica.

3.	 Bierzesz winę na siebie. Gdy rodzic obwinia cię 
za niepowodzenia dziecka, składasz przeprosiny, 
zaczynasz się usprawiedliwiać i przyznawać do 
błędów, nawet ewentualnych. Usilnie starasz się 
zapanować nad sytuacją, podejmujesz wysiłki 
mające na celu uspokojenie rodzica, jednocześnie 
akceptując wszystkie stawiane przez niego wa-
runki.

4.	 Reagujesz złością. Zaatakowany przez rodzica 
tracisz panowanie nad nerwami, podnosisz głos 
i angażujesz się w spór. Intensywnie i nadmiaro-
wo wyrażasz swoje emocje w sytuacji konfliktu. 
Tracisz w ten sposób opinię opanowanego i kom-
petentnego profesjonalisty.

5.	 Dajesz dojść do głosu poczuciu niższej wartości. 
W obecności rodzica, który cię krytykuje i uważa 
siebie za lepszego, odczuwasz spadek pewności 
siebie, poczucie niższości i masz wrażenie mniej-
szych kompetencji. Brak ci stanowczości. Godzisz 
się na kompromisy jedynie po to, by spełnić ocze-
kiwania wymagającego i krytycznego rodzica.

6.	 Pozwalasz kierować sobą strachowi. Kiedy ro-
dzic zachowuje się wobec ciebie agresywnie lub 

ci grozi, poddajesz się jego żądaniom z obawy 
przed możliwymi konsekwencjami, gdyż boisz się 
ewentualnych uwag ze strony innych nauczycieli 
lub przełożonych.

7.	 Podejmujesz decyzję pod presją rodzica. Za-
skoczony i pospieszany przez rodzica godzisz się 
na wszystko, aby tylko się go pozbyć i zakończyć 
trudną sytuację. Dążysz do zakończenia rozmo-
wy jak najszybciej. Nie zauważasz manipulacji 
ze strony rodzica. W takiej sytuacji łatwo o błęd-
ne decyzje.

Czy każdy konflikt i kryzys we 
współpracy nauczyciela i rodziców 
to coś zego?
Kryzysy stanowią nieodłączną część życia społecz-
nego. Wymagają zmian i podejmowania nowych wy-
zwań i zadań. W swej negatywnej odmianie mogą 
prowadzić do postaw zachowawczych, rezygnacji, 
zamiast poszukiwania rozwiązań sytuacji trudnych 
i nowych.

Określenie „kryzys” pochodzi z języka greckiego („kri-
sis”) i oznacza wybór, decydowanie, zmaganie się, 
walkę, w której konieczne jest działanie pod presją 
czasu. Cechy każdego kryzysu to:
•	 nagłość,
•	 urazowość,
•	 subiektywne konsekwencje urazu w postaci ne-

gatywnych emocji i przeżyć.

Chiński ideogram słowa  kryzys („weiji”) stanowi kom-
binację dwóch znaków. Pierwszy z nich oznacza „nie-
bezpieczeństwo” lub „zagrożenie”, natomiast drugi 
opisuje „szansę”, „początek nowej drogi”. Związane 
jest to z tym, że każda sytuacja kryzysowa stwarza 
nie tylko zagrożenia i ryzyko, lecz jest także możliwo-
ścią zmiany, rozwoju. Sytuacja kryzysowa to moment 
rozstrzygający, okres przełomowy, punkt zwrotny, ale 
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niekoniecznie negatywny. Wszystko zależy od tego, 
co się z takim kryzysem zrobi.

Kryzys a konflikt?

Słowo „konflikt” pochodzi z języka łacińskiego „con-
flictus”, co oznacza „zderzenie”.

Konflikt należy rozumieć jako konsekwencję niezgod-
ności interesów, postaw czy dążeń. Każdy spór ma 
strony w niego zaangażowane i przedmiot (temat, ob-
szar), którego dotyczy.

Powszechny charakter sytuacji konfliktowych wynika 
z faktu, że wciąż drzemią w nas pierwotne instynkty, 
które decydowały często o przeżyciu naszych przod-
ków. W sytuacji konfliktu nakazywały człowiekowi 
pierwotnemu walkę z przeciwnikiem, postawienie 
na swoim, obezwładnienie lub odstraszenie przeciw-
nika.

Te instynkty nadal żyją w człowieku współczesnym. 
Jednak współcześnie warto kierować się nastawie-
niem na rozwiązywanie problemów i zapobieganie 
trudnym sytuacjom w przyszłości, a nie eskalację kon-
fliktu.

Niestety, w sytuacjach konfliktowych głos człowieka 
pierwotnego staje się silniejszy. Z tego powodu nie-
zwykle ważne jest świadome kontrolowanie swoich 
zachowań w konfliktowych sytuacjach i uciszanie gło-
su przodków z sawanny na bok.
Nie ma takiej możliwości, aby w relacjach między ludź-

mi nie występowały konflikty. To naturalny element 
relacji interpersonalnych.

W szkole będą się pojawiały między innymi w kontak-
tach na linii:
•	 nauczyciel – uczeń,
•	 uczeń – rówieśnicy,
•	 rodzic – dziecko,
•	 rodzic – nauczyciel.

Profilaktyka sytuacji konfliktowych

Żaden nauczyciel nie ma kontroli nad tym, z jakimi 
rodzicami będzie mieć do czynienia w czasie pracy 
w szkole. Jednak można podejść do tego wyzwania 
aktywnie, podejmując kroki mające na celu złagodze-
nie trudnych postaw u rodziców i ustanowienie kon-
struktywnego dialogu z każdym z nich. 

Ważne

Profilaktyka sytuacji 
konfliktowych obejmuje 
niedopuszczanie do sytuacji, 
w której silne emocje lub 
twarde stanowiska stron 
uniemożliwią poszukiwanie 
rozwiązań i nasilą różnice.
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Lepiej zapobiegać, niż leczyć. Prawdopodobieństwo 
wystąpienia i eskalowania konfliktów we współpracy 
z rodzicami mogą zmniejszyć:

•	 Zaangażowanie rodziców w życie szkoły i gru-
py. Warto dopuścić rodziców do współpracy po-
przez włączenie ich w różnorodne szkolne akcje. 
Dzięki temu często udaje się zjednać sojuszników 
wśród rodziców.

•	 Docenianie i chwalenie całej klasy lub grupy, a tak-
że każdej uczennicy i każdego ucznia z osobna, naj-
lepiej za coś unikalnego dla niego.

•	 Zadbanie, aby nie rozpoczynać rozmowy z rodzi-
cem od przekazywania negatywnych informacji. To 
nie sprzyja budowaniu dobrych relacji. Niektórzy 
trudni rodzice odbiorą to jako personalny atak.

•	 Bieżąca komunikacja z rodzicami na temat swoich 
wątpliwości zarówno w nauce, jak i zachowaniu 
uczennicy lub ucznia oraz informowanie na bieżąco 
o postępach i trudnościach ich dziecka. W ten spo-
sób jest szansa na uniknięcie obwiniania nauczy-
ciela za skutki zachowania i zaniedbań uczennicy 
lub ucznia.

•	 Konsultowanie szczególnie trudnych sytuacji i przy-
padków nie podczas zebrania rodziców, a podczas 
indywidualnego kontaktu.

•	 Zadbanie o odpowiedni język, czyli unikanie spe-
cjalistycznego żargonu i skrótów myślowych, wyra-
żanie się z szacunkiem, formułowanie jasnych i czy-
telnych komunikatów przy jednoczesnym dbaniu 
o granice, jednym słowem – dzięki asertywnej ko-
munikacji.

•	 Traktowanie poważnie wszystkich komunikatów od 
rodziców. Warto poświęcić czas na rozmowę, aby 
wyjaśnić sytuację i uspokoić emocje rodzica.

Różne aspekty sytuacji konfliktowych

Konflikt nie zawsze oznacza katastrofę i nie zawsze 
musi przerodzić się w kryzys. Czasami konflikt może 
być okazją do pozytywnych zmian. Jednak zaniedbany 
konflikt lub udawanie, że problem nie istnieje, mogą 
mieć destrukcyjny wpływ na relacje stron oraz na ich 
otoczenie, w tym na dobro uczennicy lub ucznia.

Docenić konflikt to znaczy dostrzec i wykorzystać jego 
potencjał. Wiemy, że jest to trudne i wymaga codzienne-
go treningu. Ale głęboko wierzymy, że ryzykując choćby 
jedno nowe zachowanie w konflikcie, możemy zmienić 
cały jego przebieg.

Wojciech Haman i Jerzy Gut

Negatywne aspekty konfliktu:

•	 	stres, poczucie zagrożenia,

•	 destruktywne, trudne emocje,

•	 agresja,

•	 obniżenie motywacji do pracy,

•	 pogorszenie relacji między stronami konfliktu,

•	 strata czasu i zasobów na walkę ze sobą, a nie z pro-
blemem,

•	 sytuacja wygrany versus przegrany.

Konstruktywne aspekty konfliktu:

•	 	wypracowanie nowych rozwiązań,

•	 zmiana utartych schematów,

Ważne

Kiedy bagatelizujesz obawy, 
troski i wątpliwości rodzica, 
możesz spotkać się z zarzutem, 
że nie reagujesz na zgłaszane 
sugestie lub nie traktujesz 
rodzica dziecka poważnie. 
To pewny przepis na konflikt.

Ważne

Nie każdy konflikt jest sytuacją 
kryzysową. I nie każdy kryzys 
wynika z konfliktu (np. klęska 
żywiołowa). Konflikt nie musi 
wiązać się z urazem. 
Może rozwijać się powoli 
i niekoniecznie narusza zasoby 
związane z możliwością 
poradzenia sobie w danej 
sytuacji.
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•	 poczucie zaspokojenia potrzeb i wzajemny szacu-
nek,

•	 wzrost zaufania między nauczycielem a rodzicami 
uczennicy lub ucznia,

•	 nowy etap funkcjonowania,

•	 krystalizacja celów, które będą realizowane dla do-
bra uczennicy lub ucznia,

•	 doświadczenie i wiedza.

Aby konflikt między nauczycielem a rodzicem uczen-
nicy lub ucznia nie przerodził się w kryzys, ważne są:

•	 dbanie o dobrą komunikację,

•	 odpowiednia ilość czasu na rozmowy i negocjacje, 
czyli na pracę nad rozwiązaniem konfliktu,

•	 zapewnienie atmosfery otwartości, która pozwala 
ujawnić obawy i oczekiwania obu stron.

Jak ze sobą rozmawiać w konfliktowej  
sytuacji?

Aby sytuacja nie eskalowała i nie narażała obu stron 
na niepotrzebne napięcia i stresy, warto jak najszyb-
ciej rozpoznać typ rodzica, zidentyfikować problema-
tyczną sytuację, a następnie podjąć działania zmie-
rzające do jak najszybszego rozwiązania konfliktu. Im 
szybciej zostaną podjęte dobrze zorganizowane dzia-
łania, tym łatwiej będzie zatrzymać eskalację konflik-
tu i zapobiec potencjalnemu kryzysowi. Jednocześnie 
zwiększą się szanse na wypracowanie wspólnego roz-
wiązania.

Konstruktywna komunikacja w konflikcie nauczy-
ciela z rodzicem ma kilka etapów:

1.	 Otwarcie rozmowy – przedstawienie się stron 
(wbrew pozorom to bardzo ważny moment!), 
określenie celu spotkania.

2.	 Dbanie o niezakłócanie wypowiedzi: każda ze 
stron może się wypowiedzieć i powinna mieć 
na to czas. Dzięki temu można nie tylko uzyskać 
informacje, lecz także rozładować napięcie, które 
często towarzyszy sytuacjom konfliktowym.

3.	 Ustalenie przedmiotu i przyczyny sporu: co się 
wydarzyło, z jakiego powodu się widzimy oraz ko-
lejno poszczególnych kwestii spornych.

4.	 Dotarcie do potrzeb każdej ze stron – ten etap wy-
maga dopytania i precyzji, ustalenia konkretów.

5.	 Poszukiwanie rozwiązań – wygenerowanie pomy-
słów, a następnie wybranie najlepszego rozwią-
zania. Optymalne będzie rozwiązanie typu „win-
-win”.  Uczennica lub uczeń też na tym skorzysta.

6.	 Ustalenie planu działania, czyli co dalej robimy 
w tej sytuacji i jaki jest podział odpowiedzialności, 
co należy do uczennicy lub ucznia, co do rodzi-
ców, a co do nauczyciela.

O co chodzi z tą asertywnością?

Większość konfliktów i nieporozumień między ludźmi 
wcale nie wynika ze złych intencji, wzajemnej niechę-
ci czy wrogości, choć tak zazwyczaj skłonni jesteśmy 
sądzić. Najczęstszym powodem, dla którego tak trud-
no się porozumieć, jest komunikacja, a raczej błędy 
w komunikacji. Łatwo oceniamy, szybko interpretuje-
my, chętnie radzimy. Mniej chętnie używamy informa-
cji zwrotnych. A szkoda, bo jako komunikat typu JA, 
najlepiej służą one budowaniu atmosfery szacunku 
i współpracy.

Im bardziej masz świadomość nie tylko tego, co i dla-
czego robisz, lecz także tego, JAK mówisz, tym lepiej 
dla jakości stosunków z innymi ludźmi – bo dzięki tej 

Ważne

Nie każdy konflikt jest sytuacją 
kryzysową. I nie każdy kryzys 
wynika z konfliktu (np. klęska 
żywiołowa). Konflikt nie musi 
wiązać się z urazem. Może 
rozwijać się powoli 
i niekoniecznie narusza zasoby 
związane z możliwością 
poradzenia sobie w danej 
sytuacji.

Ważne

Przyczyną konfliktów często są 
zachowania komunikacyjne.
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wiedzy zyskujesz większą świadomość tego, jak może 
odbierać cię rozmówca.

Dzięki asertywnej komunikacji ludzie mogą (nieza-
leżnie od wieku i zajmowanego stanowiska) otwarcie 
wyrażać swoje myśli, preferencje, uczucia, przekona-
nia, poglądy, wartości, bez odczuwania wewnętrzne-
go dyskomfortu i nie lekceważąc rozmówców. Dialog, 
w którym emocje, godność i poglądy stron są jedna-
kowo cenione, pozwala każdemu swobodnie wypo-
wiadać swoje myśli, uczucia, potrzeby i cele. 

Dobra komunikacja nie może zagwarantować, że kon-
flikt zostanie złagodzony lub rozwiązany, ale zła komu-
nikacja zwiększa prawdopodobieństwo kontynuacji lub 
zaostrzenia konfliktu.

Robert M. Krauss i Ezequiel Morsella

Podstawowe rodzaje wypowiedzi:

1. OCENA. 

Ocena to wypowiedź dotycząca wyglądu, zachowa-
nia, cech innej osoby.
 
Wszyscy oceniamy, i to częściej, niż nam się wydaje, 
chociaż zarzekamy się, że nie należy oceniać. To nor-
malne ludzkie zachowanie i dziwne byłoby, gdyby-
śmy akurat tego zachowania nie przejawiali. Ocenia-
my wygląd innych ludzi oraz ich zachowania, a na tej 
podstawie również ich charakter (charakteru przecież 
nie widać, ale można się go domyślać na podstawie 
widocznych cech – wyglądu, mimiki, sposobu wy-

powiedzi, słownictwa) i wyciągamy na tej podstawie 
wnioski, czego się po danej osobie możemy spodzie-
wać. A skoro i tak oceniamy, to róbmy to świadomie. 
Czasami ktoś deklaruje, że nie ocenia – nie wierzcie 
w to. Najprawdopodobniej po prostu nie dzieli się 
na głos swoimi ocenami. 
 
Przykłady ocen:

•	 Pani dziecko zachowuje się na lekcjach bardzo nie-
grzecznie.

•	 Jest pani bardzo niesystematyczna w kontakcie ze 
mną jako wychowawcą.

•	 Jest pan mało wspierającym rodzicem. 

UWAGA! To nie znaczy, że ocena jest zła jako taka 
i że w ogóle nie należy jej używać w swoich wypo-
wiedziach. Ale trzeba sobie zdawać sprawę, jakie 
może przynieść skutki dla interakcji i relacji z rodzicem 
uczennicy lub ucznia i jak może być przez niego ode-
brana. Z oceną łatwo dyskutować lub ją podważyć – 
bo każdy ma prawo do swojej. Kiedy oceniamy inną 
osobę, zawsze stawiamy się wobec niej trochę wyżej. 
Poza tym ocena może wywołać silne emocje i chęć 
obrony, co nie ułatwi rozmowy. Więc jeśli to możliwe – 
używaj jej jak najrzadziej.

2. INTERPRETACJA. 

Interpretacja to wypowiedź, która dotyczy innej 
osoby, tego, jak ROZUMIEMY jej zachowanie i jej wy-
powiedzi.
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Interpretacja pokazuje drugiej osobie, jak rozumiesz 
to, co ona robi lub mówi. Jest pewną teorią na ten 
temat, zwykle wynikającą z twojej wiedzy i doświad-
czeń. Może być dla drugiej osoby cenna, bo pomaga 
jej zrozumieć, co może być źródłem jej zachowania.

Przykłady interpretacji:

•	 Moim zdaniem, pani zachowanie wynika z małej 
troski o syna.

•	 Zachowuje się pan tak, bo ma pan złe doświad-
czenia ze swoimi nauczycielami.

 
UWAGA! Czasem interpretacja wynika z własnych 
przesądów i stereotypów. Łatwo tu o pomyłkę lub 
uogólnienie. Bywa też po prostu nieuprawniona. Dla-
tego z interpretacjami warto zachować ostrożność.

3. RADA. 

Rada to wypowiedź, w której wskazujesz drugiej oso-
bie, co powinna zrobić, jak powinna się zachować.
 
Czasami się nam wydaje, że to najlepsze wyjście, 
kiedy ktoś potrzebuje pomocy. Czasem tak jest, 
ale często druga osoba wcale nie oczekuje porad, 
tylko wysłuchania, bo kiedy opowie sobie na głos 
o swoim problemie, to sytuacja pozornie bez wyj-
ścia bardziej się poukłada, uporządkuje. A wtedy 
łatwiej znaleźć wyjście. Dlatego z radami lepiej się 
nie spieszyć. Chęć natychmiastowego udzielenia 
rady często wynika bardziej z własnej bezradno-
ści w kontakcie z inną osobą (a nie lubimy czuć się 
bezradni i smutni, więc chcemy to szybko zmienić). 
 
Przykłady rad:

•	 Powinniście państwo posłać syna do poradni psy-
chologicznej.

•	 Musi się pani wybrać mężem na terapię dla par.

•	 Powinna pani przeczytać najpierw tę książkę.

UWAGA! Ostrożnie z radami. Rada odpowiednia dla 
jednej osoby dla innej będzie absurdalna lub nie do 
wykonania. Radząc, ryzykujemy, że osłabimy drugą 
osobę, bo damy jej do zrozumienia, że nie wierzymy 
w jej możliwości i zdolność do samodzielnego po-
szukania rozwiązań. Radząc, podobnie jak oceniając, 
stawiamy się trochę wyżej od osoby, której doradza-
my – bo to my jesteśmy ci mądrzejsi. To nie znaczy, 
że nie należy nigdy radzić. Czasem warto. Ale trzeba 
(tak jak przy ocenie) robić to ze świadomością moż-
liwych skutków. A jeśli doradzimy źle? Konsekwencje 
poniesie osoba, której doradzaliśmy. Więc – ostrożnie.

4. PYTANIE. 

Pytanie to wypowiedź, która służy zdobyciu informa-
cji, poznaniu czyjegoś stanowiska itp.
 
Najważniejsze dwa rodzaje pytań to pytania otwarte 
(które dają możliwość rozwinięcia wypowiedzi) i za-
mknięte (na które można odpowiedzieć jedynie TAK 
lub NIE lub udzielić innej krótkiej odpowiedzi). Te dru-
gie często zamykają kontakt albo prowokują do kolej-
nych pytań. Pytania otwarte zachęcają do rozmowy, 
pozwalają swobodnie się wypowiedzieć. Rozmówca 
ma wrażenie, że naprawdę jesteś ciekawy tego, co ma 
do powiedzenia.
 
Przykłady pytań otwartych:

•	 Co pani o tym sądzi?

•	 Co panu utrudnia współpracę ze szkołą?

•	 Jak mogę państwu pomóc?

•	 Co sprawia, że trudno pani być na zebraniach kla-
sowych?

Przykłady pytań zamkniętych:

•	 Czy pomaga pan córce w lekcjach?

•	 Czy będzie pani na spotkaniu w środę?

UWAGA! Nadmiar pytań może być odebrany jako 
wścibstwo i zniechęcić do kontaktu.

5. WSPARCIE.

Wypowiedź, która ma na celu dodać otuchy, popra-

wić samopoczucie, dać do zrozumienia, że druga 
osoba nie jest sama. 

Przykłady wypowiedzi typu wsparcie:

•	 Potrafię sobie wyobrazić, jak pani trudno w tej sy-
tuacji.
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•	 Wierzę, że uda się znaleźć rozwiązanie tej sytuacji.

UWAGA! Często zawiera przykłady z własnego do-
świadczenia, co bywa cenne, ale nie można przesa-
dzać, bo ktoś może podobną sytuację przeżywać 
zupełnie inaczej. Dlatego należy unikać mówienia: 
„Wiem, co pan czuje”, gdyż może to wywołać złość, 
smutek i jeszcze większe poczucie niezrozumienia.

6. INFORMACJA ZWROTNA.

Informacja zwrotna to komunikat typu JA. Dotyczy 

tego, co czujesz w kontakcie z drugą osobą, jakie 
emocje wywołuje w tobie jej zachowanie, jej wypo-
wiedź.

Często mylona z oceną lub interpretacją. Ani ocena, 
ani interpretacja NIE SĄ informacją zwrotną, bo ich 
treść dotyczy drugiej osoby, a nie nadawcy komuni-
katu. Dając komuś informację zwrotną, informujesz tę 
osobę, jakie uczucia czy skojarzenia wywołuje w to-
bie to, co ona robi, jak wpływa to na twoje zachowa-
nie. A przecież każdy z nas jest ciekawy, jak odbierają 
go inni :) 

Przykłady prawdziwych informacji zwrotnych:

•	 Kiedy mówi pani tak szybko i głośno, trudno mi 
zrozumieć, co ma pani na myśli.

•	 Zachowanie pana syna na lekcji bardzo mnie mar-
twi,

•	 Cieszy mnie, że możemy porozmawiać o tym pro-
blemie.

UWAGA! Informacja zwrotna to bardzo cenny rodzaj 
wypowiedzi, bo zyskują wszyscy. To komunikat typu 
win-win:

•	 zbliża do drugiej osoby, gdyż odsłaniając swoje 
uczucia, dajesz się bliżej poznać i pokazujesz do-
bre intencje,

•	 skłania do przyjrzenia się sobie i swoim odczu-
ciom w relacji z innym człowiekiem, dzięki czemu 
możesz poznać swój styl wchodzenia w kontakt,

•	 osoba, która otrzymuje informację zwrotną, ma 
szansę dowiedzieć się, jak odbierają ją inni, dzięki 
czemu również może poznać swój styl wchodze-
nia w kontakt, dowiedzieć się, co w jej zachowa-
niu zachęca do kontaktu, a co oddala.

Na czym polega asertywna  
komunikacja?

W sytuacjach konfliktowych, kiedy w grę wchodzą sil-
ne emocje, umiejętność asertywnej komunikacji po-
zwala osiągnąć kompromis, bez poświęcania własnej 
godności i rezygnacji z uznawanych wartości.

Asertywność to umiejętność wyrażania własnego 
zdania, emocji i poglądów bez naruszenia granic psy-
chologicznego terytorium innych osób. W postawie 
asertywnej uczucia i poglądy obu stron są traktowane 
z takim samym szacunkiem i uznawane za tak samo 
ważne. Asertywność w relacjach interpersonalnych 
oznacza szacunek wobec praw osobistych wszyst-
kich stron.

Asertywna postawa w relacji z rodzicami uczennic 
i uczniów stanowi najważniejszy element dobrej ko-
munikacji. Asertywna postawa charakteryzuje się ak-
ceptacją i szacunkiem wobec siebie i innych. Jako zło-
ty środek jest przeciwieństwem postawy agresywnej 
i uległej. W relacjach nauczyciel – rodzice uczennicy 
lub ucznia jest rozwiązaniem optymalnym. 

Ważne

Nie ma takiej możliwości, aby 
w relacjach interpersonalnych 
nie występowały konflikty. 
Jednak dzięki stosowaniu 
informacji zwrotnej oraz 
asertywności wiele konfliktów 
i trudnych sytuacji ma szansę 
zakończyć się rezultatem win-
win.

12



Relacje interpersonalne
1.	 Pionowe
Uczestniczą w nich osoby różniące się pod względem 
zasobu wiedzy, doświadczenia lub władzy, na przy-
kład: rodzic – dziecko, szef – podwładny.

2.	 Poziome
Partnerzy interakcji dysponują podobną władzą spo-
łeczną, doświadczeniem czy zasobami, na przykład: 
dzieci w grupie rówieśniczej, koleżanki i koledzy 
w pracy, rodzice uczennicy lub ucznia i nauczyciel 
w szkole.

Asertywność jest możliwa, jeżeli obie strony traktują 
się z szacunkiem i uważają za partnerów. Budują w ten 
sposób relację poziomą, w której emocje i interesy obu 
stron są traktowane jako tak samo ważne. Umożliwia 
to poszukanie kompromisu i rozwiązań typu win-win.

Jak budować konstruktywną komunika- 
cję opartą na zasadach win-win?

Przykład: 
Kiedy podczas rozmowy uda się rozpoznać potrzeby 
rodzica i skonfrontować je z sytuacją rzeczywistą, 
można przedstawić propozycje działania. Optymalnie 
przedstawić przynajmniej dwa do wyboru, ale nie 
więcej niż cztery, gdyż zbyt duża liczba propozycji 
może wprowadzić niepotrzebny chaos i dezorienta-
cję rozmówców. Warto zadbać, aby żadna z opcji nie 
była „rozwiązaniem ostatecznym”, czyli nie niosła 
najbardziej dramatycznych konsekwencji, np. wyda-
lenia nauczyciela czy wypisania uczennicy czy ucznia 
ze szkoły.

•	 Na początku ustal zasady rozmowy (na przykład 
nie przerywamy sobie, nie podnosimy głosu, 
opieramy się na faktach, nie obrażamy się nawza-
jem).

•	 Podczas rozmowy dbaj o podtrzymywanie at-
mosfery szacunku i wspólnoty.

•	 Uważnie słuchaj – rodzic nie czuje się wtedy zlek-
ceważony.

•	 Stosuj komunikaty typu JA – stanowią skuteczne 
narzędzie do opisu faktów, ale też uczuć i ocze-
kiwań.

•	 W rozmowie używaj informacji zwrotnej, staraj 
się unikać ocen, rad i interpretacji.

•	 Buduj swoje wypowiedzi wprost, czytelnie, jasno, 
bez specjalistycznego slangu, uczciwie.

•	 Parafrazuj wypowiedzi rodzica. Parafrazowa-

nie pozwala upewnić się, że dobrze udało się 
zrozumieć rozmówcę, i umożliwia mu usłyszenie 
własnego przekazu.

•	 Formułuj pytania przed odpowiedziami. Nie 
zakładaj gotowych odpowiedzi.

•	 Nie szukaj różnic, zwracaj uwagę na podobień-
stwa (Dziękuję, że podzielił się pan ze mną swo-
imi obawami, w końcu oboje chcemy jak najlepiej 
dla dzieci.).

•	 Nie oceniaj nikogo ze względu na wygląd, status 
materialny, miejsce zamieszkania.

•	 Załóż dobre intencje drugiej strony.

•	 Jeśli istnieje potrzeba konfrontacji (na przykład 

wersji wydarzeń), rób to z wyczuciem i szacun-
kiem.

•	 Unikaj pouczeń i moralizowania.

•	 Zapobiegaj eskalowaniu konfliktu: obserwuj 
zachowania niewerbalne rozmówcy, jeśli trzeba, 
zrób przerwę na głęboki oddech, a jeśli to nie po-
może, odłóż dyskusję na później (ale koniecznie 
ustal konkretny termin, pasujący obu stronom).

•	 Doceń pozytywy, nazywaj osiągnięcia i to, co 
udało się już wypracować.

•	 Skoncentruj się na rozwiązaniach, a nie poszuki-
waniu winnych.

•	 Nie obiecuj czegoś, czego nie możesz spełnić.

•	 Oddziel ludzi od problemów do rozwiązania.

•	 Skup się na dobru dziecka.

•	 Bądź empatyczny/-a, ale także pewny/-a siebie.
•	 W razie konieczności stosuj metodę zdartej płyty, 

czyli stanowcze i spokojne powtarzanie komuni-
katu. Zablokujesz w ten sposób eskalację niepo-
żądanych zachowań rodzica.

•	 Stawiaj granice, wyrażaj oczekiwania.

•	 Pamiętaj o prawach osobistych obu stron inte-
rakcji.
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Prawa osobiste według Herberta 
Fensterheima

•	 wyrażania swoich opinii, uczuć i potrzeb, jeśli nie 
ranisz tym innych,

•	 wyrażania swoich opinii, uczuć i potrzeb, NAWET 
jeśli rani to innych, dopóki masz nieagresywne 
intencje (czyli ranienie innych nie stanowi celu, 
bo celem jest np. obrona swoich granic osobi-
stych),

•	 przedstawiania innym swoich próśb i oczekiwań, 
dopóki uznajesz, że mają oni prawo ci odmówić 
(i w drugą stronę też – ty też masz prawo odmó-
wić),

•	 przedyskutowania z drugą osobą sytuacji, gdy 
kwestia praw i granic poszczególnych osób nie 
jest jasna,

•	 korzystania ze swoich praw.

Na dłuższą metę, jeśli nie jest to wygrana dla nas obu, 
oboje przegrywamy. Dlatego win-win jest jedyną praw-
dziwą alternatywą w rzeczywistościach współzależnych.

Stephen R. Covey

 
Planując rozmowę z rodzicem uczennicy lub ucznia, 
zadbaj o sprzyjające okoliczności. Znajdź odpowied-
ni czas i miejsce zapewniające prywatność i komfort. 

Gdy rozmowa jest już zaplanowana, warto się do niej 
starannie przygotować.

Zbierz informacje na temat tego, co się wydarzyło, jak 
uczennica lub uczeń oraz inne zaangażowane w sy-
tuacje osoby postrzegają problem, czego oczekują, 
a także jak sytuacja wpisuje się w ogólne przepisy i za-
sady szkoły. Dzięki temu łatwiej zachować spokój oraz 
pozostać neutralnym i obiektywnym.

Okoliczności, które sprzyjają konstru- 
ktywnemu dialogowi:

•	 szacunek do drugiej strony,

•	 rozumienie swoich emocji, a także emocji, które 
może przeżywać rozmówca,

•	 elastyczność, nieusztywnianie się w swoim sta-
nowisku i gotowość do zmiany poglądów,

•	 poczucie wewnętrznej siły, która pozwala przy-
znać się do błędu i daje oparcie w razie koniecz-
ności,

•	 dyspozycja dnia (bycie wypoczętym i radosnym 

ułatwia dialog, bycie zmęczonym i poirytowa-
nym może go utrudniać),

•	 realne zainteresowanie potrzebami drugiej stro-
ny.
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Asertywne wyznaczanie 
oczekiwań i stawianie granic

Strategia FUKO – wyrażanie oczekiwań

Gdy rodzic twojej uczennicy lub twojego ucznia za-
chowuje się wobec ciebie w nieprzyjemny lub agre-
sywny sposób albo przejawia inne zachowania, które 
nie sprzyjają dobrej współpracy, użyj strategii FUKO.

•	 F jak fakty: Nazwij fakty. Powiedz, jakie konkretne 
zachowanie wymaga zmiany.

•	 U jak uczucia: Nazwij emocje, jakie w tobie wy-
wołuje takie zachowanie.

•	 K jak konsekwencje: Pokaż i uświadom skutki 
trwania takiego zachowania.

•	 O jak oczekiwania: Sprecyzuj, jakiej zmiany w za-
chowaniu oczekujesz od osoby, która przejawia 
niewłaściwe zachowania. 

Na przykład: Kiedy zwraca się pan do mnie w ten spo-
sób, czuję niezgodę na dyskryminację. Złości mnie to 
i nie mam na to zgody. Nie wpływa to dobrze na na-
szą współpracę i nie ułatwia rozwiązania tej sytuacji. 
Oczekuję, że przestanie się pan tak do mnie do odzy-
wać.

W ten sam sposób możesz rozmawiać z rodzicami 
uczennicy lub ucznia o jej lub jego niepożądanym za-
chowaniu.

Strategia 4 stopnie – stawianie granic

1.	 Wyraź swoje oczekiwania. Na przykład, że oczeku-
jesz zaprzestania pewnych zachowań wobec cie-
bie lub uczennicy czy ucznia wobec innych dzieci. 
Zadziała? Świetnie. Nie zadziała? Przejdź na drugi 
stopień. 2. Powtórz jeszcze raz swoje oczekiwania, 
ale bardziej stanowczo. Dodaj informacje o emo-
cjach, które powoduje takie zachowanie. Na przy-

kład: Bardzo mi przykro, kiedy państwo się tak 
wobec mnie zachowujecie. Zadziała? Świetnie. 
Nie zadziała? Przejdź na trzeci stopień. 3. Określ 
konsekwencje, z jakimi będzie się musiał liczyć 
ktoś, jeśli to zachowanie będzie kontynuowane. 
Możesz przywołać zaplecze (kogoś, kto może cię 
wesprzeć) i możliwe konsekwencje. Na przykład: 
Jeśli nadal będą się państwo tak zachowywać, za-
kończę spotkanie.

2.	 Zadziała? Świetnie. Nie zadziała? Przejdź na czwar-
ty stopień. 4. Wyciągnij zapowiedziane wcze-
śniej konsekwencje.

3.	 To bardzo ważne. Jeśli tego nie zrobisz, nauczysz 
trudnego rodzica bezkarności w takich zachowa-
niach, bo następnym razem nie będzie traktował 
twoich ostrzeżeń poważnie. Dlatego w punkcie 
3. należy mówić wyłącznie o takich konsekwen-
cjach, które naprawdę jesteś gotów/-owa zasto-
sować.

Ważne

Czyjeś oczekiwania 
wobec ciebie to nie twoje 
zobowiązania. Dotyczy to 
także relacji z rodzicami 
twoich uczennic i uczniów. 
Ty masz prawo odmówić, ktoś 
ma prawo odmówić tobie – to 
podstawowe prawo człowieka.

Ważne

Nauczyciel nie jest 
funkcjonariuszem publicznym, 
ale ma prawo do korzystania 
z takiej samej ochrony jak 
funkcjonariusz publiczny. 
Podważanie kompetencji 
nauczyciela i jego pracy, 
obrażanie i fizyczne atakowanie 
nauczycieli to coraz częstsze 
sytuacje w rzeczywistości 
szkolnej. Zachowania rodziców 
uwłaczające godności 
nauczyciela, wyrażające 
lekceważenie lub pogardę 
zakwalifikowane jako 
znieważenie nauczyciela 
uprawniają do zawiadomienia 
organów ścigania o 
przestępstwie. Znieważenie 
nauczyciela jest przestępstwem 
ścinanym z urzędu.
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Jak poprowadzić dobre zebranie 
klasowe?
Zebrania klasowe to jeden z kluczowych kanałów ko-
munikacji między nauczycielem a rodzicami. Zadbaj, 
aby były satysfakcjonujące dla ciebie i dla rodziców 
uczennic i uczniów, z którymi będziesz się spotykać. 
Zanim zebranie się odbędzie:

•	 Określ datę i godzinę spotkania. Dopilnuj, aby każ-
dy rodzic został skutecznie powiadomiony o dacie, 
godzinie (i czasie jego trwania) oraz o miejscu spo-
tkania. Dzień przed zebraniem wyślij przypomnie-
nie z prośbą o potwierdzenie obecności.

•	 Przygotuj salę, w której spotkasz się z rodzicami. 
Postaraj się, aby sala ta była miejscem dla osób 
dorosłych i równych sobie. Nie usadzaj rodziców 
w ławkach jak uczennice i uczniów. Zamiast tego 
ustaw ławki w podkowę, aby wszyscy wzajem-
nie mogli się widzieć i słyszeć. Kiedy usiądziesz ze 
wszystkimi, dasz rodzicom poczucie, że traktujesz 
ich z szacunkiem, masz gotowość do współpracy 
i jesteś otwarty na ich opinie i propozycje.

Przygotuj się dobrze do spotkania. Zaplanuj dokładnie 
jego przebieg, w tym, jakie tematy chcesz poruszyć. 
Kilka dni przed zabraniem wyślij rodzicom planowany 
porządek spotkania, a przy okazji zaproś ich do zapi-
sania ewentualnych pytań, wątpliwości i pomysłów.

Podczas pierwszego zebrania warto się nawzajem 
przedstawić. To dobry moment na omówienie swoich 
oczekiwań i obaw.

Na pierwszym spotkaniu w roku szkolnym rodzice 
powinni otrzymać od nauczyciela:

•	 wydrukowane plany lekcji,

•	 wykaz wszystkich nauczycieli uczących w klasie,

•	 kalendarium roku szkolnego (ferie, święta),

•	 planowane imprezy szkolne i wycieczki.

Kontakty z rodzicami przez cały rok szkolny będą 
bardziej satysfakcjonujące i mniej stresogenne, jeżeli 
podczas pierwszego zebrania ustalisz zasady współ-
pracy rodziców ze szkołą, w tym formę kontaktów 
i sposoby komunikowania się (telefonicznie, mailowo, 
osobiście). Podczas zebrania szanuj czas swój i wszyst-
kich uczestników. Unikaj osobistych zwierzeń. Jesteś 
profesjonalistą, osobą kompetentną i takie wrażenie 
staraj się sprawiać.

Przygotuj się dobrze do rozmowy z rodzicami. Pamię-
taj, że rodzice są zainteresowani konkretnymi i aktu-
alnymi informacjami dotyczącymi swojego dziecka, 
dlatego ważne jest, abyś miał wszystkie niezbędne 
informacje. To ty jesteś gospodarzem spotkania i to 
ty powinieneś wiedzieć, jakie tematy chcesz podczas 
zebrania klasowego koniecznie poruszyć.

Przydatne zasady:

•	 Przygotuj jak najwięcej informacji na piśmie, tak 
aby każdy z rodziców mógł przeczytać wiadomo-
ści w domu, gdzie będzie się mógł z nimi zapo-
znać w spokoju.
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Elżbieta Grabarczyk-Ponimasz

psycholog z ponaddwudziestoletnim doświadczeniem w pracy 
terapeutycznej i szkoleniowej, certyfikowana specjalistka 
psychoterapii uzależnień i mediatorka. Ukończyła studia 
podyplomowe w zakresie psychotraumatologii. Przez wiele lat 
prowadziła warsztaty profilaktyczne dla młodzieży szkolnej 
z obszaru radzenia sobie ze stresem, poczucia własnej wartości, 
profilaktyki uzależnień oraz budowania satysfakcjonujących relacji 
interpersonalnych, a także szkolenia i wykłady dla nauczycieli 
z zakresu metod aktywizujących, doskonalenia umiejętności 
interpersonalnych oraz rozwiązywania konfliktów w pracy 
z klasą. Była również psychologiem szkolnym. Obecnie prowadzi 
własny gabinet terapeutyczny i współpracuje z poradnią leczenia 
uzależnień na warszawskim Mokotowie.

•	 Określ starannie i jasno cel zebrania. Powinien on 
być zrozumiały dla wszystkich i konkretny.

•	 Zebranie to nie monolog nauczyciela – rodzice 
mają prawo pytać, wyrażać wątpliwości, zgła-
szać propozycje. Bądź otwarty na dialog i sprawy, 
z którymi przychodzą rodzice.

•	 Wyznacz ramy czasowe zebrania – nie powinno 
trwać dłużej niż 1–1,5 godziny. Jeżeli się przedłu-
ża, zrezygnuj z mniej istotnych punktów, które 
mogą być omówione w innym terminie.

•	 Nie poruszaj na forum tematów, które nie doty-
czą całej klasy albo większości uczennic i uczniów. 
Trudności z jednym uczniem należy omówić indy-
widualnie z jego rodzicami.

•	 Jeśli jest taka potrzeba, zaproś na zebranie eks-
perta i uprzedź rodziców o jego obecności. Pe-
dagog szkolny, psycholog, coach mogą być po-
mocni w rozwiązaniu trudności pojawiających się 
w klasie.

Ważne

Pierwsze dobre wrażenie 
można zrobić tylko raz. 
Dlatego dobre przygotowanie 
do pierwszego zebrania w roku 
szkolnym jest tak ważne.
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